passé récent une incidence significative
sur la situation financière, le résultat,
l’activité ou le patrimoine de la Société
ou du Groupe.

   30/06/12   30/06/13
   retraité   retraité   30/06/14

Résultat de change zone Europe   1   (9)   10

Résultat de change zone Amériques   28   (41)   (40)

TOTAL   29   (50)   (31)

À ce jour, ce risque ne fait pas l’objet d’une couverture spécifique au niveau du Groupe.

3 Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

45

3.6.4.6. Passage des comptes publiés aux comptes retraités

30/06/13
publié

IFRS 5 -
activités

abandonnées

Reclassement
des provisions
réhabilitation

30/06/13
retraité

en
K€

Année 2013

Goodwill 228 150 - - 228 150
Actif incorporel du domaine concédé 34 585 - - 34 585
Autres immobilisations incorporelles 7 077 (11) - 7 066
Immobilisations corporelles 167 833 (2 729) - 165 103
Participations dans les entreprises associées 724 - - 724
Actifs financiers non courants 5 406 (1) - 5 405
Instruments de couverture actifs non courants - - - -
Autres actifs non courants 1 984 - - 1 984
Créance d’IS non courante - - - -
Impôts différés actifs 52 498 - - 52 498
Actifs non courants 498 257 (2 741) - 495 516

Stocks 11 096 (13) - 11 082
Clients et autres débiteurs 136 435 27 - 136 463
Créances d’IS 1 848 - - 1 848
Actifs financiers courants 46 - - 46
Instruments de couverture actifs courants - - - -
Autres actifs courants 16 862 (89) - 16 774
Trésorerie et équivalents de trésorerie 24 210 (277) - 23 932
Actifs courants 190 497 (352) - 190 145

Actifs destinés à être cédés - 3 210 - 3 210

Total actifs 688 754 116 - 688 870

Capital 1 727 - 1 727
Prime d’émission 290 875 - - 290 875
Réserves (43 927) - - (43 927)
Résultat (part du Groupe) 5 605 - - 5 605
Capitaux propres (part du Groupe) 254 280 - - 254 280
Intérêts des participations ne donnant pas le contrôle 118 - - 118
Total capitaux propres 254 397 - - 254 397

Autres fonds propres 31 - - 31
Dettes financières non courantes 219 006 - - 219 006
Instruments de couverture passifs non courants 2 058 - - 2 058
Avantages du personnel 592 - - 592
Impôt différé passif 11 (11) - -
Autres provisions non courantes 4 424 (34) - 4 390
Autres passifs non courants 203 - - 203
Passifs non courants 226 294 (45) - 226 248

Dettes financières courantes 28 861 - - 28 861
Instruments de couverture passifs courants 430 - - 430
Provisions courantes 19 829 (192) (10 385) 9 252
Impôt exigible 250 - - 250
Autres passifs courants 158 663 (271) 10 385 168 776
Passifs courants 208 032 (464) - 207 569

Passifs destinés à la vente - 625 - 625

Total passifs 688 754 116 - 688 870

3 ÉÉÉtttats ffiinnaanciers consolidés
innttermédiaires au 30 juin 2014

Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

46

30/06/13
publié

IFRS 5 -
activités

abandonnées

Reclassement
des provisions
réhabilitation

30/06/13
retraité

en
K€

Année 2013

Chiffre d’affaires 239 272 (99) - 239 173

Autres produits de l’activité 2 176 - - 2 176
Transfert de charges 854 - - 854

Achats consommés (36 951) 86 - (36 865)
Charges externes (98 442) 293 - (98 149)
Impôts et taxes (18 031) 40 - (17 991)
Charges au titre des avantages du personnel (51 164) 141 - (51 023)
Excédent brut d’exploitation 37 714 461 38 175

Charges de réhabilitation/entretien site actifs concédés (4 582) 2 (235) (4 815)
Autres charges opérationnelles nettes (330) 20 - (309)
Dotations nettes aux provisions (464) (15) 235 (243)
Dotations nettes aux amortissements (16 565) 154 - (16 411)
Résultat opérationnel courant 15 774 622 - 16 395

Résultat sur cession d’immobilisations 22 (17) - 5
Dépréciation des actifs (74) - - (74)
Effet des variations de périmètre (548) - - (548)
Autres produits et charges opérationnels (226) - - (226)
Résultat opérationnel 14 948 605 - 15 553

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 237 19 - 256
Coût de l’endettement financier brut (5 860) - - (5 860)
Coût de l’endettement financier net (5 623) 19 - (5 603)

Autres produits financiers 288 (2) - 286
Autres charges financières (567) 7 - (560)
Résultat financier (5 902) 25 - (5 877)

Impôts sur les résultats (3 241) 12 - (3 229)

Résultat des sociétés intégrées 5 806 642 - 6 447

-

Quote-part dans les résultats des entreprises associées (171) - - (171)

Résultat net des activités poursuivies 5 634 642 - 6 276
Résultat des activités abandonnées - (642) - (642)
Résultat de l’ensemble consolidé 5 634 - - 5 634

Dont intérêts attribuables aux participations
ne donnant pas le contrôle (29) - - (29)
Dont part des propriétaires de la société mère 5 605 - - 5 605

Résultat net par action 0,65 € - - 0,65 €
Résultat net dilué par action 0,65 € - - 0,65 €

3 Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

47

30/06/13
publié

IFRS 5 -
activités

abandonnées

Reclassement
des provisions
réhabilitation

30/06/13
retraitéAnnée 2013

Résultat des sociétés intégrées 5 805 642 - 6 447

Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et/ou non liés à l’activité :
� Dividendes des sociétés mises en équivalence 250 - - 250
� Amortissements et provisions 24 704 (161) (36) 24 508
� Plus-values de cessions (22) 17 - (5)
� Impôts différés 2 873 - - 2 873
� Autres produits et charges calculés (793) (11) - (804)
Marge brute d’autofinancement 32 817 487 (36) 33 268

Impôt sur les sociétés 368 (12) - 356
Coût de l’endettement financier brut net des placements long terme (2 619) 19 - (2 639)
marge brute d’autofinancement
avant impôts et frais financiers 30 566 455 (36) 30 986

Variation du besoin en fonds de roulement 4 297 (323) 36 4 000
Impôts décaissés 11 315 12 - 11 327
Flux net de trésorerie généré
par les activités opérationnelles 46 178 134 - 46 312

Investissements corporels et incorporels (32 558) 60 - (32 498)
Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 482 (34) - 448
Décaissements sur investissements financiers (1 016) - - (1 016)
Encaissements sur investissements financiers 178 (8) - 171
Trésorerie nette sur acquisitions de filiales (60) - - (60)
Trésorerie nette sur cessions de filiales - - - -
Flux de trésorerie lié aux
opérations d’investissement (32 974) 18 - (32 956)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (8 148) - - (8 148)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (29) - - (29)
Augmentations de capital en numéraire - - - -
Mouvements sur actions propres 152 - - 152
Variation des autres fonds propres - - - -
Émissions d’emprunts 15 683 - - 15 683
Remboursements d’emprunts (13 495) - - (13 495)
Intérêts décaissés (5 648) 20 - (5 628)
Flux net de trésorerie lié
aux opérations de financement (11 484) 20 - (11 465)

Total des flux de la période
des activités poursuivies 1 720 171 - 1 891

Flux de la période des activités abandonnées - (171) - (171)

Total des flux de la période 1 720 - - 1 720

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 22 516 - - 22 516
Dont trésorerie à l’ouverture des activités poursuivies 22 516 (454) - 22 062
Dont trésorerie à l’ouverture des activités abandonnées - 454 - 454

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 24 179 - - 24 179
Dont trésorerie à la clôture des activités poursuivies (1) 24 179 (277) - 23 902
Dont trésorerie à la clôture des activités abandonnées - 277 - 277

Incidence des variations de cours des devises (56) - - (56)
Dont variation des taux de change des activités poursuivies (56) 5 - (51)
Dont variation des taux de change des activités abandonnées - (5) - (5)

(1) Dont :
Trésorerie et équivalents de trésorerie active 24 210 (277) - 23 932
Concours bancaires courants (dettes financières courantes) (30) - - (30)

en
K€

3 ÉÉÉtttats ffiinnaanciers consolidés
innttermédiaires au 30 juin 2014

Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

48

30/06/12
publié

IFRS 5 -
activités

abandonnées

Reclassement
des provisions
réhabilitation

30/06/12
retraité

en
K€

Année 2012

Goodwill 212 875 - - 212 875
Actif incorporel du domaine concédé 6 483 - - 6 483
Autres immobilisations incorporelles 6 498 (15) - 6 483
Immobilisations corporelles 170 062 (2 962) - 167 100
Participations dans les entreprises associées 489 - - 489
Actifs financiers non courants 168 811 (1) - 168 810
Instruments de couverture actifs non courants - - - -
Autres actifs non courants 1 047 - - 1 047
Créance d’IS non courante - - - -
Impôts différés actifs 9 577 - - 9 577
Actifs non courants 575 843 (2 978) - 572 864

Stocks 10 854 (4) - 10 850
Clients et autres débiteurs 121 686 (691) - 120 995
Créances d’IS 7 425 - - 7 425
Actifs financiers courants 89 - - 89
Instruments de couverture actifs courants - - - -
Autres actifs courants 18 524 (64) - 18 461
Trésorerie et équivalents de trésorerie 41 383 (482) - 40 901
Actifs courants 199 961 (1 241) - 198 720

Actifs destinés à être cédés - 4 341 - 4 341

Total actifs 775 804 121 - 775 925

Capital 1 727 - - 1 727
Prime d’émission 299 079 - - 299 079
Réserves 38 506 - - 38 506
Résultat (part du Groupe) 6 227 - - 6 227
Capitaux propres (part du Groupe) 345 539 - - 345 539
Intérêts des participations ne donnant pas le contrôle 531 - - 531
Total capitaux propres 346 069 346 069

Autres fonds propres - - - -
Dettes financières non courantes 219 974 - - 219 974
Instruments de couverture passifs non courants 3 542 - - 3 542
Avantages du personnel 183 - 517 700
Impôt différé passif 10 (10) - -
Autres provisions non courantes 3 497 (24) - 3 473
Autres passifs non courants 221 - - 221
Passifs non courants 227 427 (34) 517 227 909

Dettes financières courantes 22 131 - - 22 131
Instruments de couverture passifs courants 836 - - 836
Provisions courantes 38 291 (134) (10 099) 28 059
Impôt exigible 242 - 242
Autres passifs courants 140 809 (342) 9 582 150 049
Passifs courants 202 308 (476) (517) 201 316

Passifs destinés à la vente - 631 - 631

Total passifs 775 804 121 - 775 925

3 Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

49

30/06/12
publié

IFRS 5 -
activités

abandonnées

Reclassement
des provisions
réhabilitation

30/06/12
retraité

en
K€

Année 2012

Chiffre d’affaires 212 215 (874) - 211 340

Autres produits de l’activité 2 181 - - 2 181
Transfert de charges 1 527 - - 1 527

Achats consommés (31 080) 171 - (30 910)
Charges externes (76 118) 327 - (75 791)
Impôts et taxes (17 586) 20 - (17 567)
Charges au titre des avantages du personnel (49 515) 138 - (49 376)
Excédent brut d’exploitation 41 623 218 - 41 405

Charges de réhabilitation/entretien site actifs concédés (4 647) - (651) (5 298)
Autres charges opérationnelles nettes (561) - - (561)
Dotations nettes aux provisions (130) 22 651 543
Dotations nettes aux amortissements (16 516) 263 - (16 252)
Résultat opérationnel courant 19 770 68 - 19 838

Résultat sur cession d’immobilisations 233 - - 233
Dépréciation des actifs - - - -
Effet des variations de périmètre (830) - - (830)
Autres produits et charges opérationnels (20) - - (20)
Résultat opérationnel 19 153 68 - 19 221

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 7 701 26 - 7 727
Coût de l’endettement financier brut (4 605) - - (4 605)
Coût de l’endettement financier net 3 096 26 - 3 122

Autres produits financiers 198 (126) - 72
Autres charges financières (219) 1 - (218)
Résultat financier 3 074 (99) - 2 976

Impôts sur les résultats (6 586) 22 - (6 564)

Résultat des sociétés intégrées 15 641 (8) - 15 633

-

Quote-part dans les résultats des entreprises associées (9 655) -- - (9 655)

Résultat net des activités poursuivies 5 987 (8) - 5 979
Résultat des activités abandonnées - 8 - 8
Résultat de l’ensemble consolidé 5 987 - - 5 987

Dont intérêts attribuables aux participations
ne donnant pas le contrôle 240 - - 240
Dont part des propriétaires de la société mère 6 227 - - 6 227

Résultat net par action 0,73 € - - 0,73 €
Résultat net dilué par action 0,73 € - - 0,73 €

3 ÉÉÉtttats ffiinnaanciers consolidés
innttermédiaires au 30 juin 2014

Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

50

30/06/12
publié

IFRS 5 -
activités

abandonnées

Reclassement
des provisions
réhabilitation

30/06/12
retraitéAnnée 2012

Résultat des sociétés intégrées 15 641 (8) 15 633

Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et/ou non liés à l’activité :
� Dividendes des sociétés mises en équivalence - - - -
� Amortissements et provisions 16 229 (266) (672) 15 291
� Plus-values de cessions (221) - - (221)
� Impôts différés 5 760 (10) - 5 750
� Autres produits et charges calculés 197 (223) - (26)
Marge brute d’autofinancement 37 606 (507) (672) 36 427

Impôt sur les sociétés 826 (12) - 814
Coût de l’endettement financier brut net des placements long terme (3 254) (27) - (3 280)
marge brute d’autofinancement
avant impôts et frais financiers 35 179 (546) (672) 33 961

Variation du besoin en fonds de roulement (2 163) 526 672 (965)
Impôts décaissés (5 656) 13 - (5 643)
Flux net de trésorerie généré
par les activités opérationnelles 27 360 (7) - 27 353

Investissements corporels et incorporels (19 740) 87 - (19 653)
Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 194 - - 194
Décaissements sur investissements financiers (754) - - (754)
Encaissements sur investissements financiers 39 - - 39
Trésorerie nette sur acquisitions de filiales - - - -
Trésorerie nette sur cessions de filiales - - - -

Flux de trésorerie lié aux
opérations d’investissement (20 261) 87 - (20 174)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (11 052) - - (11 052)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (10) - - (10)
Augmentations de capital en numéraire - - - -
Mouvements sur actions propres (133) - - (133)
Variation des autres fonds propres - - - -
Émissions d’emprunts 197 153 - - 197 153
Remboursements d’emprunts (167 431) - - (167 431)
Intérêts décaissés (9 138) 27 - (9 111)
Flux net de trésorerie lié
aux opérations de financement 9 389 27 - 9 416

Total des flux de la période
des activités poursuivies 16 488 107 - 16 595

Flux de la période des activités abandonnées - (107) - (107)

Total des flux de la période 16 488 - - 16 488

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 24 005 - - 24 005
Dont trésorerie à l’ouverture des activités poursuivies 24 005 (541) - 23 464
Dont trésorerie à l’ouverture des activités abandonnées - 541 - 541

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 40 540 - - 40 540
Dont trésorerie à la clôture des activités poursuivies (1) 40 540 (482) - 40 059
Dont trésorerie à la clôture des activités abandonnées - 482 - 482

Incidence des variations de cours des devises 47 - - 47
Dont variation des taux de change des activités poursuivies 47 (48) - (1)
Dont variation des taux de change des activités abandonnées - 48 - 48

(1) Dont :
Trésorerie et équivalents de trésorerie active 41 383 (482) - 40 901
Concours bancaires courants (dettes financières courantes) (843) - - (843)

en
K€

3 Rapport semestriel

d’activité au 30 juin 2014

51

en
K€

3.6.4.7. Activités abandonnées

Conformément aux dispositions d’IFRS 5.33, est présenté ci-dessous le détail du résultat et des flux des activités abandonnées :

Compte de résultat   30/06/12   30/06/13   30/06/14

Chiffre d’affaires   1 013   211   -

Autres produits de l’activité   -   -   -